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Многодетные семьи получат дополнительные вычеты уже при уплате 

имущественных налогов за прошлый год 

 

    Межрайонная ИНФС России №2 по Республике Крым сообщает о 

принятии Госдумой поправок в части предоставления многодетным семьям 

дополнительных налоговых льгот по земельному налогу и налогу на 

имущество.   

Так, в соответствии с Федеральным законом от 15.04.2019 № 63-ФЗ «О 

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах» (далее – 

Закон), с учетом Послания Президента РФ, начиная с налогового периода                       

2018 года, в качестве дополнительных мер социальной поддержки для 

многодетных к числу льготников, имеющих право на налоговый вычет в 

размере кадастровой стоимости 600 кв.м в отношении одного земельного 

участка, отнесены физические лица, имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей. 

Также для многодетных семей налоговая база по налогу на имущество 

физических лиц: уменьшается на величину кадастровой стоимости 5 кв.м в 

отношении квартиры, части квартиры, комнаты и 7 кв.м в отношении жилого 

дома, части жилого дома в расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка.  

Указанный вычет предоставляется в отношении одного объекта 

налогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры, комната, жилой 

дом, часть жилого дома). 

 Следует отметить, что срок для подачи налогоплательщиком-физическим 

лицом в налоговый орган уведомления о выбранном земельном участке, в 

отношении которого будет применяться налоговый вычет переносится с 1 

ноября на 31 декабря года.  

Обращаем внимание, что в отношении отдельных владельцев имущества 

у налоговых органов могут отсутствовать необходимые сведения, в том числе о 

количестве детей. Таким лицам целесообразно до начала массового 

формирования налоговых уведомлений за 2018 г. обратиться в налоговые 

органы с заявлением о предоставлении льготы. 

   Более подробную информацию можно получить на сайте Федеральной 

налоговой службы – nalog.ru. 

 


